بعض سنجیدہ اور
راسخ العقیدہ صوفیوں نے ”وحدت و کثرت“، ”شکر و صحو“، حضور و غیبت“ اور اسی طرح کے
دوسرے متخالف مگر باہم مدگر تکمیل کرنے والے مقولات ایجاد کئے<sup>۲</sup> تاکہ باطنی تجربہ اور اس
کے ظاہری تجزیہ و تشکیل دونوں کے ساتھ قرار واقعی انصاف ہو سکے۔ لیکن یہ کوششیں ناکافی
تھیں اور ناکام ثابت ہوئیں تا آنکہ شیخ احمد سرہندی رح (متوفی ۱۰۳۵ھ مطابق ۱۶۲۵ء) جیسی
تازگی فکر اور جودت ذہن رکھنے والی شخصیت سامنے آئی۔ لیکن اس وقت تک امت کو زبردست
اور بنیادی نقصان پہنچ چکا تھا۔ بہ اس ہمہ اس سے قبل کہ نوبت اس حد تک پہنچے، مسلمانوں کی
زندگی کے روحانی اور رسمی دونوں طرح کے عناصر کی متناسب ترکیب و اصلاح کے لئے ایک سچی
بلیغ عمل میں لانی جا چکی تھی، یہ مستحسن و مشکور سعی تھی جس نے کچھ عرصہ کے لئے امت مسلمہ کی
روحانی نشاۃ ثانیہ کی قوتوں کو حقیقی معنوں میں بیدار کر دیا۔